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Straż Miejska w Tarnowie jako samorządowa, umundurowana formacja 

powołana do ochrony spokoju i porządku publicznego działa na podstawie Ustawy 

z dnia 29 sierpnia 1997 roku o strażach gminnych oraz innych przepisów ustaw        

i aktów prawa miejscowego. Od ponad 28 lat obecna wśród mieszkańców miasta 

Tarnowa, podejmuje działania, których efektem jest przede wszystkim poprawa 

poczucia bezpieczeństwa i porządku, realizująca zgłoszenia i prośby płynące od 

potrzebujących.  

Do zadań priorytetowych realizowanych przez Straż Miejską należały 

funkcje: 

 ochronna – zapewnienie bezpieczeństwa i spokoju na terenie miasta, 

 porządkowa – egzekwowanie przestrzegania przez społeczność lokalną 

prawa w zakresie czystości i porządku publicznego, 

 prewencyjna – patrol ulic, osiedli jak również realizacja zgłaszanych 

interwencji, 

 profilaktyczna – zapobieganie przestępstwom, wykroczeniom oraz 

zjawiskom kryminogennym, prowadzenie profilaktyki wychowawczej wśród 

dzieci i młodzieży, 

 społeczno-administracyjna – współdziałanie w zakresie bezpieczeństwa          

i porządku publicznego wraz z organami samorządowymi i organizacjami 

społecznymi. 

Cele jakie postawione zostały przez Strażą Miejską to przede wszystkim: 

 poprawa poczucia bezpieczeństwa mieszkańców i turystów, 

 podejmowanie inicjatywy na rzecz poprawy spokoju i porządku publicznego, 

 zwiększenie ilości działań prewencyjnych i restrykcyjnych, 

 zwiększenie otwartości na potrzeby mieszkańców, 

 podniesienie jakości realizowanych zadań. 
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W 2018 roku  tak jak i w latach ubiegłych Straż Miejska pracowała nad 

poprawą wśród społeczności lokalnej własnego wizerunku i wiarygodności tak by 

zwiększyć zaufanie do instytucji Straży Miejskiej.  

Proces budowania właściwego wizerunku i zaufania do Straży Miejskiej 

prowadzony był na dwóch płaszczyznach tj. zewnętrznej i wewnętrznej.                 

W otoczeniu zewnętrznym wprowadzono kilka nowych rozwiązań organizacyjnych 

zwiększających efektywność i jakość wykonywanych prac. W płaszczyźnie 

wewnętrznej ważnym było skoncentrowanie nacisku na właściwą postawę 

funkcjonariuszy tj. przestrzeganie zasad pełnienia służby oraz podejmowania 

interwencji, kultura osobista, uprzejmość, zrozumienie, pomoc oraz informowanie. 

  W dużym stopniu kontynuowana była działalność edukacyjno-

profilaktyczna, która okazała się być wielce korzystna a jej skutki pozwoliły na 

nawiązanie współpracy z wieloma podmiotami zajmującymi się wychowaniem 

dzieci, młodzieży i co ważne gruntuje to wizerunek Straży Miejskiej jako struktury 

dbającej o kształtowanie właściwych form i postaw obywatelskiej 

odpowiedzialności jak i bliskiej mieszkańcom Tarnowa. 

Podstawową formą działania Straży jest zapobieganie i odpowiednia reakcja na 

wykroczenia – zarówno ujawnione przez samych funkcjonariuszy w trakcie 

codziennej służby, jak i też zgłoszone przez mieszkańców Tarnowa. 

Nasilenie działań prewencyjnych we wszystkich dzielnicach miasta,  

wzmożone kontrole miejsc zagrożonych występowaniem zjawisk niepożądanych, 

kontakty z mediami, to niektóre czynniki które przełożyły się na liczbę przyjętych 

zgłoszeń przez dyżurnych straży. Dla celów poprawy jakości wykonywanych 

czynności, zadbano również profesjonalne przyjmowanie przez dyżurnych 

zawiadomień o wykroczeniach, w tym naruszeniach porządku publicznego, 

zachowaniach i czynach patologicznych. Systematycznie usprawniane są metody 

udzielania wsparcia na każde zawiadomienie (min. udzielenie porady, interwencja, 

pomoc w sporządzeniu pism i wniosków) oraz przestrzegany jest jednolity wzór 
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postępowania dyżurnych jednostki przy przyjmowaniu zgłoszeń. 

Wszystkie elementy składowe miały za zadanie stworzyć model optymalny 

działalności Straży Miejskiej – profesjonalnej, oddanej problemom mieszkańców, 

dbającej o wysoką jakość świadczonych usług na rzecz tarnowian. 

 

STAN I STRUKTURA ZATRUDNIENIA 

Stan zatrudnienia na 31.12.2018 roku w Straży Miejskiej w Tarnowie wynosił 

63 osoby i jest on stały od 2006 roku. Każdy rok cechuje się fluktuacją kadr, 

powodem takiego stanu rzeczy są jak należy zakładać przede wszystkim w ocenie 

funkcjonariuszy Straży Miejskiej niskie zarobki, wysoki poziom ryzyka, chęć 

rozwoju osobistego, brak zabezpieczenia socjalnego które występuje np. w Policji, 

gdzie wykonywanie podobnych zdań jest związane z dodatkowym uposażeniem      

w postaci choćby gwarancji rządowych – wcześniejsza emerytura, wyższe 

świadczenia w przypadku zwolnień lekarskich. 

W 2018 roku odeszło ze Straży Miejskiej 2 funkcjonariuszy jednak w drodze 

naboru udało się zatrudnić dwie osoby. Konkurs na dwa wolne stanowiska 

odbywał się w oparciu jedynie o 3 kandydatów.  

Z roku na rok zmieniają się okoliczności i otoczenie w jakim przychodzi 

Nam pracować, zwiększa się popyt na usługi Straży Miejskiej przy jednocześnie 

stałej podaży zatrudnionych. Korzystamy z coraz nowszych technologii, rozwiązań, 

wdrażamy nowe kanały informowania Nas o nieprawidłowościach, modernizujemy 

infrastrukturę monitoringu miasta Tarnowa.  

Wszystkie zadania realizowane są w ramach tej samej, stałej liczby 

zatrudnionych od 2006 roku mimo dużego tempa i wzrostu choćby interwencji 

przekazanych do realizacji przez mieszkańców miasta, nie straciły nigdy na 

wazności i jakości wykonywanych czynności. 
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Źródło: Opracowanie własne 

Największą grupą 32 zatrudnionych byli funkcjonariusze Oddziału Patrolowo 

Interwencyjnego, strażnicy którzy realizują interwencje na terenie miasta Tarnowa 

ale też uczestniczący we wspólnych patrolach z funkcjonariuszami Policji. Straż 

Miejska w Tarnowie pracuje całą dobę przez każdy dzień w tygodniu. Strażnicy 

OPI podzieleni byli na 4 zespoły po 8 osób, pracujący od 7.00 – 19.00 a to oznacza 

iż w przypadku okoliczności idealnych (brak zwolnień lekarskich, nadgodzin, 

urlopów, innych sytuacji), można było na każdej ze zmian dziennie wystawić do  

służby 4 patrole OPI. 

Kolejna grupa to oficerowie dyżurni Straży Miejskiej, których jest 8, dwóch na 

zmianę albowiem jak pokazuje praktyka taki model jest optymalny i zapewnia stały 

kontakt z patrolami w terenie, kontakt z mieszkańcami przy pomocy telefonu czy 

też rozmowa z petentami którzy odwiedzają Naszą siedzibę. Dodatkowo dyżurni 

zmieniają się w trakcie 12 godzinnej służby celem skorzystania                                  

z odpoczynku lub w sytuacji urlopów, zwolnień lekarskich zapewniają oczywiste 

zastępstwo. Są w stanie również obsłużyć system powiadamiania ratunkowego          
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w ramach Centrum Zarządzania Kryzysowego. Oficerowie dyżurni pełnią rolę 

koordynatorów działań funkcjonariuszy Straży Miejskiej oraz są w bezpośrednim 

kontakcie z innymi służbami i jednostkami organizacyjnymi miasta Tarnowa. 

Strażnicy pełniący funkcję oficerów dyżurnych na bieżąco prowadzą ewidencję       

w systemie elektronicznym E-Mandat jak i w wersji papierowej oraz pełnią nadzór 

nad systemem położenia patroli w terenie GPS, dyslokując dostępne jednostki, 

kierując się zasadą minimalizowania czasu reakcji, wysyłając patrol w miejsce 

interwencji, który znajduje się najbliżej miejsca zgłoszenia. W przypadku braku 

obsługi w Centrum Monitoringu Miasta – pełnią służbę w charakterze operatora 

kamer monitoringu. 

Funkcjonariusze Referatu Porządkowego w liczbie 5 osób mają przypisane zadania 

związane z szeroko rozumianym porządkiem na terenie miasta Tarnowa. Do ich 

zadań należy m.in. kontrola spalania paliw w piecach, polityka wodno-ściekowa na 

terenie nieruchomości, stan czystości w obrębie nieruchomości, czystość na 

chodnikach, ulicach, placach, terenach zielonych. Strażnicy tegoż referatu są 

zobowiązani podejmować interwencje związane również w zakresie zaśmieconych 

miejsc publicznych ale też kwestii związanych z prowadzeniem działań 

informacyjnych w zakresie sposobów właściwego nadzoru nad zwierzętami 

domowymi jak i gospodarskimi.  

Administracja to 5 osób w skład których wchodzi: główny księgowy, stanowisko 

ds. kadr i płac, stanowisko ds. BHP oraz obsługi administracyjnej i kasowej, 

stanowisko ds. obsługi sekretariatu, stanowisko ds. zaopatrzenia. 

Grupa kierowników liczy 4 osoby i są nimi:  

 Naczelnik Oddziału Patrolowo-Interwencyjnego, pełniący bezpośredni 

nadzór nad działaniami funkcjonariuszy OPI, 

 Kierownik Referatu Wykroczeń pełniący bezpośredni nadzór nad 

działalnością referatu wykroczeń jak i funkcje oskarżyciela publicznego         
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w sądach, 

 Kierownik Referatu Porządkowego, pełni rolę bezpośredniego przełożonego 

strażników w tym referacie,  

 Kierownik Referatu Oficerów Dyżurnych i CMMT, pełniący funkcję 

bezpośredniego przełożonego dla oficerów dyżurnych oraz pracowników 

Centrum Monitoringu Miasta Tarnowa. 

 

WIEK ZATRUDNIONYCH 

Straż Miejska w Tarnowie od 1991 roku czyli od blisko 30 lat funkcjonuje na 

terenie miasta i służy swą pomocą, radą ale też i zdecydowanymi działaniami na 

rzecz poprawy porządku i poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. Do chwili 

obecnej w Straży Miejskiej pracuje 11 funkcjonariuszy, którzy związali swoje życie 

zawodowe z naszą jednostką, z zaangażowaniem wykonujący obowiązki na rzecz 

tarnowian.  

Źródło: Opracowanie własne 
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Funkcjonariusze z wiekiem wyższym niż 45 lat stanowią 61 % wszystkich 

strażników, którzy podejmują się wykonywania zadań służbowych. Warto 

podkreślić, iż jest to grupa doświadczonych strażników która w innych służbach 

takich jak np. Policja mogłaby już podjąć działania zmierzające do tego by przejść 

w stan spoczynku – emerytura, jednak specyfika działalności straży miejskiej, 

powoduje że funkcjonariusze muszą pracować do osiągnięcia wieku 65 lat dla 

mężczyzn i 60 lat dla kobiet.  

Strażnicy w wieku poniżej 45 roku życia stanowią 24 % wszystkich pracowników 

Straży Miejskiej w Tarnowie posiadających uprawnienia strażnika miejskiego. 

Zatrudnieni funkcjonariusze są zobowiązani do podejmowania interwencji 

związanych także z ratowaniem życia i zdrowia społeczności lokalnej bez względu 

na to ile lat mają i jaką dysponują sprawnością fizyczną w stosunku do osób których 

są podejmowane interwencje, będących często po spożyciu alkoholu lub innych 

substancji psychoaktywnych. Stała zatrudnienia, przy wzrastającej liczbie 

interwencji, kadra której wiek wzrasta, powoduje, iż zasadnym jest, celem 

optymalizacji zadań i poprawy efektywności ale i jakości podjęcie działań 

polegających na zwiększeniu zatrudnienia w Straży Miejskiej w Tarnowie. 

Zaangażowanie funkcjonariuszy widoczne jest w każdym dniu, realizowane 

interwencje, pomoc mieszkańcom dają mocne podwaliny do stworzenia modelowej 

jednostki Straży Miejskiej w Kraju. Nasze wskaźniki i dane liczbowe potwierdzają 

ogrom pracy wykonanej przez funkcjonariuszy czyniąc Nas jedną z najlepszych      

w Małopolsce ale też i całej Polsce.  
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INTERWENCJE ZGŁOSZONE 

Źródło: Opracowanie własne 

Źródło: Opracowanie własne 
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Powyżej zestawione dane, obrazują ostatnie 10 lat działalności Straży Miejskiej       

w zakresie przyjętych interwencji do realizacji. W 2017 roku padł rekord w liczbie 

przyjętych interwencji – 14 879 i wydawało się że jest ogromny sukces ale też, 

ogromna odpowiedzialność za ich realizację i być może granica aktywności 

mieszkańców.  

Rok 2018 zakończyliśmy z liczbą 16 186 zgłoszonych interwencji i to jest 

absolutnie historyczna liczba zgłoszonych interwencji do Straży Miejskiej, czyniąc 

najbardziej obfitym pod kątem zgłoszeń interwencji od początków jej istnienia. 

Notowany wzrost w stosunku do 2017 roku o ponad 1 307 zgłoszeń – staje się 

dowodem na skuteczność i efektywność podejmowanych działań przez Straż 

Miejską w Tarnowie. Stale wzrastająca liczba zgłoszeń jest też dowodem 

aktywności mieszkańców i pewności ich o tym, iż każda sprawa zlecona do 

strażnika jest załatwiana bez zbędnej zwłoki. 

Bardzo cieszy fakt wzrastającej liczby zgłoszeń kierowanych do Naszej 

jednostki, jednak istnieje realne ryzyko związane z płynnością i szybkością realizacji 

interwencji albowiem jak zostało wcześniej wspomniane, z jednej strony wzrasta 

liczba zgłoszeń jednak odbywa się to przy stałym poziomie zatrudnienia. 

Mieszkańcy oczekują szybkiej i sprawnej interwencji, podjęcia działań niezwłocznie 

celem ograniczenia zachowań niepożądanych, niezgodnych z prawem, co jest 

absolutnie zrozumiałe i konieczne  z punktu widzenia minimalizacji występowania 

zjawisk bezprawnych.  
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Stosując subiektywną ocenę sytuacji w oparciu o dane jakie są zgromadzone           

w Straży Miejskiej, można stwierdzić, iż osiągnięto optimum działalności mimo 

okoliczności często niesprzyjających jak choćby zwolnienia lekarskie pracowników, 

nadgodziny, wypadki w pracy, realizacja interwencji płynących do innych służb        

a kierowanych przez te służby do Straży Miejskiej czy też zupełnie nowe zadania do 

realizacji. 

Źródło: Opracowanie własne 

Mając na względzie istniejące ryzyko utraty płynności w zakresie szybkości               

i sprawności realizacji interwencji, koniecznym było wprowadzenie zmian               

w systemie pracy strażników od 2019 roku celem optymalizacji działań przy 

stałych, niezmiennych o jakich mowa tj. mi.n. stała liczba zatrudnionych w naszej 

jednostce od 2006 roku.  

System spowodował, iż w ramach równoważnego systemu czasu pracy, nastąpiła 

zmiana z 12 do 8 godzin dziennie pracy strażników oddziału patrolowo-

interwencyjnego z możliwością przedłużenia czasu pracy co z punktu widzenia 

działalności Straży Miejskiej powoduje, iż organizacja jest w stanie mimo potężnej 

liczby tylko zgłoszeń od mieszkańców realizować zadania jej powierzone.  
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Niewątpliwie celem poprawy jakości i płynności działania Straży Miejskiej 

zasadnym jest dążenie do modelu w którym zwiększone zostanie realnie 

zatrudnienie, zarówno w sferze działań w terenie jaki i obsługi monitoringu. 

Obecne niedoszacowanie osobowe powoduje, iż funkcjonariusze z trudem są         

w stanie podejmować interwencje na skutek własnych obserwacji albowiem liczby 

zgłoszeń stanowią ponad 90 procent wszystkich realizowanych działań na terenie 

miasta Tarnowa.  

Czas jaki poświęcony jest na realizację interwencji zależny jest od złożoności ale też 

indywidualnego podejścia i oceny funkcjonariusza.  Bywają interwencje gdzie czas 

jej realizacji ogranicza się do 10 minut a bywają i takie gdzie złożoność 

postepowania powoduje zamknięcie jej nawet w okolicy 1 roku od chwili podjęcia. 

Sporo czasu poświęcamy na interwencje dotyczące osób nietrzeźwych, które 

przewożone są do np. PONON gdzie dla takiej interwencji średni czas realizacji to 

50 minut a bywają takie czasy zamknięcia interwencji, które przekraczają 90 minut 

co jest zależne od możliwych do wystąpienia innych okoliczności np. kolejka          

w PONON czy też w PDOZ. Szczegółowe informacje na temat interwencji 

zostaną Państwu przedstawione w innych działach niniejszego sprawozdania. 

W 2018 roku Straż Miejska przyjęła do realizacji 16 186 interwencji, spraw które      

w ocenie zgłaszających wymagały zdecydowanej reakcji ze strony strażników. 

Często przyjmujący interwencje, oficerowie dyżurni otrzymują komunikat z którego 

wynika, iż apel kierowany do Nas powodowany jest przekonaniem o tym, iż 

interwencja zostanie podjęta, zrealizowana w sposób należyty jak i też pojawia się 

przekonanie pośród zgłaszających, iż Straż Miejska to instytucja na którą zawsze 

można liczyć, niezależnie od przedmiotu zgłoszenia. Każde zgłoszenie traktowane 

jest w sposób odpowiadający powadze i zrozumieniu dla interweniującego, 

wyjaśniane są wszelkie wątpliwości co do ewentualnych dalszych kroków.  
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FORMY PRZEKAZYWANIA INTERWENCJI 

Najczęstszym sposobem przekazywania interwencji do dyżurnego Straży Miejskiej 

jest droga telefoniczna, dzięki której w 2018 roku odebranych zostało 15 407 

interwencji.  

Kolejnym kanałem dystrybucji zgłoszeń jest – Bramka do zgłaszania interwencji, 

dostępna na stronie internetowej Straży Miejskiej – 779 zgłoszeń. 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Zauważalny jest trend, który pokazuje, iż mieszkańcy coraz częściej korzystają         

z elektronicznej formy przekazywania interwencji do Straży Miejskiej, wysyłając nie 

tylko zgłoszenie ale też załączając obrazy, które mają przedstawić w sposób 

precyzyjny zgłaszaną sprawę do realizacji.  
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Źródło: Opracowanie własne 

Powyższy wykres przedstawia aktywność mieszkańców wyrażoną poprzez 

zgłoszenia interwencji przy pomocy formy elektronicznej tj. bramki do zgłaszania 

interwencji. Widać z zestawionych powyżej danych, iż ta forma kontaktu staje się 

coraz bardziej atrakcyjna albowiem notowany wzrost w stosunku do roku 2017       

o 188 zgłoszeń, czyni tę formę kontaktu ze strażnikami dogodną dla mieszkańców, 

łatwą i dająca większe możliwości w przekazywaniu danych dotyczących 

interwencji. 

Reasumując podkreślić należy, iż pierwszym wyborem jest kontakt telefoniczny, 

mieszkańcy chętnie korzystają głównie z nr 986, który jest darmowy i jak wynika      

z posiadanych informacji, jest identyfikowany z Naszą jednostką. Na uwagę 

zasługuje fakt, iż zgłaszający coraz częściej chcą być uczestnikami postępowania, 

występując w roli świadka do konkretnej sprawy. Zwiększające się zaufanie do 

Straży Miejskiej widoczne jest również we wzrastającej liczbie interwencji 

kierowanych przy pomocy bramki do zgłaszania interwencji. Pewność 

zgłaszającego co do tego, iż ta forma kontaktu ma przełożenie na reakcję 

strażników, powoduje iż coraz częstym jest przekazywanie Straży Miejskiej 

podziękowań za skutecznie podjętą interwencję kierowaną tym sposobem. 
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Centrum Monitoringu Miasta 

Doskonałym wsparciem działalności Straży Miejskiej w Tarnowie jest 

monitoring miasta, modernizowany od 2015 roku, poprzez wymianę wysłużonych 

kamer analogowych i zastąpienie ich nowoczesnymi urządzeniami w technologii 

cyfrowej z obrazem w wysokiej rozdzielczości FullHD. W ubiegłym roku, 

operatorzy przekazali do realizacji patrolom Straży Miejskiej  będącym w terenie      

1 811 interwencji.  

Źródło: Opracowanie własne 

Powyższy wykres przedstawia przekazane interwencje do realizacji przez 

funkcjonariuszy pełniących służbę w Centrum Monitoringu Miasta Tarnowa. 

Wyraźny wzrost liczby przekazanych interwencji do realizacji strażników, 

powodowany jest tym, iż z każdym rokiem przybywa punktów kamerowych 

opartych na technologii cyfrowej z doskonałą jakością obrazu.  

Modernizowany etapami monitoring od 2015 roku spowodował, iż na koniec 2018 

roku w posiadaniu Straży Miejskiej znajdowało się 31 kamer, z których jedna, nowa 

kamera pojawiła się w ścisłym centrum miasta na Pl. Rybnym dzięki wsparciu 

finansowemu otrzymanemu od Rady Osiedla Starówka.  

Monitoring miasta stanowi olbrzymie narzędzie, które z powodzeniem służy nie 
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tylko Straży Miejskiej ale też innym organom jak np. Policja, Sąd czy Prokuratura. 

ROZMOWY TELFONICZNE 

Źródło: Opracowanie własne 

W 2018 roku wpłynęło do Straży Miejskiej 31 070 rozmów telefonicznych oraz 

wykonanych zostało 15 266 połączeń telefonicznych, tym samym 

przeprowadzonych zostało łącznie 46 336 rozmów, celem załatwienia, wyjaśnienia 

spraw.  

Liczby w sposób precyzyjny przedstawiają olbrzymią pracę jaka została wykonana 

głównie przez oficerów dyżurnych, którzy jako pierwsi odbierają interwencje.       

Nie każde połączenie było związane z przekazaniem interwencji, część rozmów to 

sugestie mieszkańców, pytania, ale też informacje płynące od innych podmiotów.  

W oparciu o przedstawione wyżej dane, należy podkreślić, iż średnio co druga 

rozmowa telefoniczna jaka trafiła na stanowisko oficera dyżurnego, była w treści  - 

zgłoszeniem interwencji. 

Bezsprzecznie należy uznać, że rosnące liczby zgłoszeń są dowodem na 

skuteczność strażników jak i wzrastające zaufanie do naszej formacji. 
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Źródło: Opracowanie własne 

Łączny czas poświęcony na rozmowy przychodzące w 2018 roku to dokładnie 

53 319 minut to jest 888 godzin czyli 37 dni na 365 2018 roku, które zostały 

poświęcone na rozmowę z kontaktującymi się mieszkańcami. Rozmowy 

telefoniczne wychodzące to 18 720 minut to jest 312 godzin czyli 13 dni, które 

zostały poświęcone na wykonanie rozmów telefonicznych celem załatwienia 

interwencji. Poświęcony czas na rozmowy telefoniczne w 2018 roku przez 

funkcjonariuszy Straży Miejskiej to w sumie 50 dni czyli prawie dwa miesiące          

w trybie ciągłym.  

Nie ulega wątpliwości, że poza odbieranymi rozmowami telefonicznymi, oficerowie 

dyżurni kierują patrolami w terenie, dokonują wpisów w systemie e-mandat jak         

i zajmują się obsługą petentów którzy pojawiają się w siedzibie Straży Miejskiej. 
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KATEGORIE PRZYJĘTYCH ZGŁOSZEŃ 

Różnorodność spraw kierowanych do Straży Miejskiej jest bardzo duża, 

mieszkańcy wykazują się dużą aktywnością, dostrzegają nieprawidłowości na terenie 

miasta Tarnowa ale też i w najbliższym sąsiedztwie swojego zamieszkania. 

Przyjmujemy również zgłoszenia od innych instytucji z którymi na co dzień 

współpracujemy, podejmując się działań w zakresie swoich kompetencji, choć 

zdarzają się interwencje dotyczące spraw, które wykraczają poza Nasze 

uprawnienia, jednak zgłaszający zdając sobie sprawę z tego faktu, twierdzą że nie 

znajdują się w posiadaniu informacji kto może być kompetentny a przekazanie do 

Straży Miejskiej przyśpieszy działanie. Takie oświadczenia zgłaszających są bardzo 

budujące i powodują przekonanie o istotnej roli jaką pełni Straż Miejska                 

w Tarnowie wobec mieszkańców miasta. 

Przyjęte zgłoszenia zostały podzielone na osiem grup: 

 Zagrożenia w ruchu drogowym – 5 994 

 Zakłócanie porządku publicznego i spokoju – 5 457 

 Ochrona środowiska i gospodarka odpadami – 1 623 

  Zwierzęta – 1 270 

 Pozostałe zgłoszenia – 1 212  

 Awarie techniczne – 338  

 Zagrożenia życia i zdrowia – 239 

 Zagrożenia pożarowe (katastrofy) – 53 
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Źródło: Opracowanie własne 

Powyższy wykres obrazuje aktywność zgłaszających w zakresie interwencji 

kierowanych do realizacji przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w 2018 roku. Jest 

to jeden z ważniejszych wykresów albowiem przedstawia w sposób czytelny, 

oczekiwania społeczności lokalnej względem Straży Miejskiej jak i definiuje które 

zachowania, nieprawidłowości mają znaczenie dla interweniujących. Mając na 

względzie dotychczasowe informacje zamieszczone w niniejszym sprawozdaniu, 

podkreślić należy, iż to głównie interwencje przekazywane przez mieszkańców 

stanowią o kierunku działalności Straży Miejskiej – popyt na usługi wyznacza trend 

działania strażników na terenie miasta Tarnowa. Kierując się zasadą o służebnej roli 

straży wobec społeczności lokalnej, działania Nasze są zbieżne z sugestiami             

i prośbami zgłaszających.  

W 2018 roku wpłynęło do Straży Miejskiej w Tarnowie 16 186 zgłoszeń,                

w przedmiocie nieprawidłowości zauważonych przez mieszkańców. Najczęstszym 

powodem wzywania strażników były zagrożenia w ruchu drogowym – 

nieprawidłowe parkowanie pojazdów – 5 994 zgłoszenia. 
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Kolejna kategoria z ilością 5 457 interwencji dotyczy zakłócania porządku 

publicznego i spokoju. Zgłoszenia w zakresie ochrony środowiska i gospodarki 

odpadami znajdują się na trzecim miejscu pośród wszystkich interwencji zleconych 

w 2018 roku z liczbą 1 623 zgłoszeń. 

Zgłoszenia dotyczące problematyki zwierząt pod względem liczebności 

przekazanych w 2018 roku do Straży Miejskiej – 1 270 powodują że ta kategoria 

zgłoszeń znalazła się na czwartym miejscu pod względem liczebności przekazanych 

interwencji. 

Pozostałe zgłoszenia, nie mogące być sklasyfikowane w innych działach to 1 212 

zgłoszeń. W zakresie awarii technicznych interweniowano w Straży Miejskiej 338 

razy. W zakresie zagrożenia życia i zdrowia interweniowano 253 razy                       

a w przypadkach dotyczących zagrożeń pożarowych liczba zgłoszeń wynosiła 53.  

Zagrożenia w ruchu drogowym 

Niewłaściwe postawy i zachowania kierujących pojazdami były powodem 

kierowania do Straży Miejskiej zgłoszeń w celu podjęcia działań dyscyplinujących 

niepoprawnych użytkowników ruchu. Każdego roku wpływa w tym zakresie 

bardzo duża liczba zgłoszeń w stosunku do tych którzy nie przestrzegają przepisów 

zawartych w ustawie prawo o ruchu drogowym. Funkcjonariusze zobowiązani są 

do podejmowania czynności stosując postępowanie mandatowe, pouczenia lub 

kierowanie spraw do sądu. Część z kierujących nie przestrzega obowiązujących na 

drogach znaków drogowych, spora grupa kierujących pozostawia pojazdy w sposób 

blokujący wjazd czy wyjazd, parkują na chodnikach czy w obrębie skrzyżowań lub 

też dopuszczają się niszczenia zieleni poprzez wjazd pojazdem w przestrzeń 

wyłączoną z parkowania.  
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Zauważalny jest też trend parkowania związanego z wygodnictwem kierujących, 

którzy ignorują jakiekolwiek zasady przyzwoitości i normy prawne a jedyną 

przesłanką decydująca o pozostawieniu pojazdu w określonej lokalizacji jest 

bliskość miejsca do którego się udają, nie bacząc na utrudnienia jakie to powoduje.  

Źródło: Opracowanie własne 

Najczęściej zgłaszający wnioskowali o podjęcie działań w sprawach dotyczących 

pozostawionych pojazdów w obrębie skrzyżowań, utrudniających ruch, blokujących 

wyjazd czy wjazd na parking lub teren nieruchomości – 1 681 interwencji. 

Mieszkańcy bardzo wyraźnie wskazują, iż zachowania kierujących pojazdami, którzy 

nie stosują się do obowiązujących przepisów w zakresie przestrzegania 

oznakowania, są istotne i stanowią ważny problem do rozwiązania przez Straż 

Miejską – 1 644 interwencje zlecone. 

Parkowanie bez posiadanego identyfikatora jest również zauważalne przez 

zgłaszających i stanowi podstawę do podjęcia czynności przez strażników.  

W 2018 roku, przyjętych zostało 5 994 zgłoszenia, które to stanowiły podstawę 

podjęcia czynności przez strażników. 
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W przedmiocie zainteresowania funkcjonariuszy Straży Miejskiej tej kategorii 

zgłoszeń są wykroczenia od art. 84 do 103 a kodeksu wykroczeń. 

 Niestosowanie się do znaków drogowych, 

 Parkowanie pojazdów w sposób utrudniający ruch, 

 Nieprawidłowe parkowanie na chodnikach czy na kopertach osób 

niepełnosprawnych, 

 Parkowanie w nieodpowiednich odległościach od skrzyżowań, 

 Parkowanie na mostach, 

 Zabrudzenia dróg, 

 Niewskazanie kierującego. 

Zgłaszający bardzo często przekazywali informacje dotyczące nieprawidłowości      

w zakresie przepisów o ruchu drogowym a dotyczące kierujących pojazdami.              

W ocenie interweniujących nie ma zgody na parkowanie na skrzyżowaniach, 

chodnikach, w sposób utrudniający ruch drogowy.  Nie bez znaczenia pozostaje 

fakt, iż problem ten jest poruszany również w mediach społecznościowych ale też 

stanowi blisko 80 procent wszystkich zgłoszeń które trafiły do realizacji za pomocą 

drogi elektronicznej – bramka do zgłaszania interwencji. 

Zakłócenia spokoju i porządku publicznego 

W ubiegłym 2018 roku do Straży Miejskiej w Tarnowie wpłynęło 5 457  

interwencji dotyczących zachowań naruszających porządek publiczny i spokój.      

W tej kategorii największą liczbę stanowiły przekazane zgłoszenia w zakresie 

nieobyczajnych wybryków w miejscu publicznym, głównie przez osoby będące pod 

wpływem alkoholu – 2 806 interwencji. Kolejna grupa zgłoszeń dotyczyła 

zakłócania, wybryków chuligańskich w liczbie 1 281. Spożywanie alkoholu              

w miejscach publicznych dało podstawę do podjęcia 1 157 interwencji. 
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Zdecydowanie mniej interwencji otrzymaliśmy w zakresie nielegalnego handlu, 

zabezpieczeń, palenia tytoniu czy graffiti – 213 interwencji zleconych. 

Źródło: Opracowanie własne 

 Powyżej przedstawione dane liczbowe w postaci wykresu, wskazują jednoznacznie, 

iż społeczność lokalna najczęściej prosiła funkcjonariuszy o realizację interwencji    

w stosunku do osób, które popełniały wykroczenia nieobyczajnego wybryku          

w miejscach publicznych a które głównie dotyczyły osób upojonych alkoholem, 

przebywających w miejscach publicznych często w brudnych porozpinanych 

ubraniach, noszących ślady moczu, czy też leżących na przystankach komunikacji 

publicznej w niekompletnym ubraniu. Osoby takie swoim zachowaniem wykraczały 

poza przyjęte zasady społecznego współżycia, ich sposób zachowania był 

demoralizujący dla dzieci i młodzieży ale też negatywnie wpływał na wizerunek 

określonych lokalizacji miasta.  

Interwencje w przedmiocie nieobyczajnych wybryków to ponad 50 % wszystkich     

zgłoszeń znajdujących się w grupie zakłócenia porządku publicznego  i spokoju. 
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Ochrona środowiska i gospodarka odpadami 

Źródło: Opracowanie własne 

W ubiegłym 2018 roku, wpłynęło do realizacji 1 623 interwencje, które dotyczyły 

spraw związanych z kwestiami ochrony środowiska i gospodarki odpadami. 

Najwięcej interwencji dotyczyło kontroli posesji, nieruchomości pod kątem 

wywiązywania się właścicieli nieruchomości z obowiązków wynikających                 

z Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Tarnowa               

w zakresie zgodnego z prawem pozbywania się nieczystości ciekłych i odpadów 

komunalnych, czy też kontrole w zakresie termicznego przekształcania odpadów 

poza spalarniami odpadów. Kolejna grupa zgłoszeń dotyczyła niszczenia zieleni – 

226 interwencje. Zgłoszenia dotyczące spraw związanych z czystością i porządkiem 

w przestrzeniach publicznych miasta Tarnowa, wyniosły tę kategorię interwencji na 

3 miejsce z liczbą 176 spraw przekazanych oficerowi dyżurnemu. 

Najmniejszą aktywność odnotowaliśmy w kwestii spraw dotyczących zimy – 

nieodśnieżone chodniki, ulice, nawisy śnieżne – 131 zgłoszeń. 
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Zwierzęta 

W 2018 roku wpłynęło do Straży Miejskiej 1 270 interwencji dotyczących 

zwierząt z czego największą cześć stanowiły zgłoszenia w zakresie luźno 

biegających psów, psów bez nadzoru – 530 zgłoszeń, mieszkańcy wskazywali 

potrzebę zajęcia się zwierzętami domowymi, które w ocenie zgłaszających były 

przetrzymywane  w niewłaściwych warunkach lub też dochodzić miało do rażącego 

naruszenia prawa poprzez ich krzywdzenie czy znęcanie się nad nimi. Takich 

zgłoszeń odebranych zostało w 2018 roku było 256. Interwencje w sprawie dzikich 

zwierząt zostały przekazane do Straży Miejskiej w liczbie 225 zgłoszeń a w sprawie 

kotów odebraliśmy 135 interwencji. Ostatnia kategoria zgłoszeń w problematyce 

zwierząt dotyczyła ptaków – 124 zgłoszenia. 

Źródło: Opracowanie własne 
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Pozostałe zgłoszenia 

W tej grupie zgłoszeń przekazanych do realizacji, znajdują się inne interwencje, 

których treść nie pozwalała na ich umieszczenie w powyżej wymienionych 

kategoriach. Ubiegły 2018 rok to 1 212 spraw przekazanych do realizacji, z których 

najwięcej dotyczyło udzielenia pomocy mieszkańcom w zakresie uruchomienia 

pojazdów z liczbą 856 próśb, skierowanych do dyżurnego Straży Miejskiej. Kolejna 

część to interwencje których tematyka dotyczyła pomocy udzielonej dla 

mieszkańców – 302 np. konflikty sąsiedzkie, spory co do własności gruntów, 

wywieszanie cieknącego prania na balkonach, podlewanie kwiatów czy głośna gra 

na instrumentach w bloku ale też pomoc polegająca na skierowaniu osób do 

upoważnionych instytucji zgodnie z właściwością do załatwienia spraw lub podaniu 

numeru kontaktowego do innych instytucji. Straż Miejska w 2018 roku odebrała 54 

zgłoszenia od mieszkańców w zakresie potrzeby udzielenia pomocy odnoszącej się 

do różnych spraw jak choćby pomoc w zakresie przeparkowania pojazdu, 

napompowania opon w pojeździe czy pomoc w dostarczeniu wody do picia. 

Źródło: Opracowanie własne 
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Awarie techniczne 

Źródło: Opracowanie własne 

Zgłoszenia w treści odnoszące się do awarii zauważonych przez mieszkańców 

wynosiły w 2018 roku 338.  

Mieszkańcy w 2018 roku informowali o awariach infrastruktury drogowej, 

oświetlenia ulicznego, sieci wodociągowych, ciepłowniczych, gazowych, sygnalizacji 

świetlnej, awariach znaków drogowych, pojazdów ale też innych awariach                 

w budynkach czy pojazdach. Największą aktywność odnotowano w zakresie 

zgłoszeń dotyczących uszkodzonej infrastruktury drogowej – 278 interwencji. 

Zgłoszenia w przedmiocie niesprawnych czy uszkodzonych sieci elektrycznych, 

energetycznych, ciepłowniczych, kanalizacyjnych spowodowały wpływ 54 

interwencji do realizacji przez strażników. Awarie inne np. pojazdu czy windy to 

jedynie 2 zgłoszenia. Każde zgłoszenie zostało sprawdzone, większość zgłoszeń 

została potwierdzona a w miejsce zdarzenia skierowane zostały służby 

odpowiedzialne za naprawę lub usunięcie awarii. 
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Zagrożenia dla zdrowia i życia 

Źródło: Opracowanie własne 

2018 roku przyjętych zostało 239 interwencji w zakresie spraw związanych              

z zagrożeniem zdrowia i życia mieszkańców. 

Wiszące kable energetyczne, wystające kable instalacji oświetlenia, spadające 

elementy, niezabezpieczone konstrukcje czy budowle, uszkodzone studzienki 

kanalizacyjne  - takie zgłoszenia wpłynęły m.in. do realizacji w zakresie spraw 

związanych z niebezpieczeństwem dla zdrowia czy życia mieszkańców w liczbie 

163. Czad, który jest niezwykle groźny dla życia ludzi , stanowił podstawę do 

przekazania Straży Miejskiej w 2018 rok 36 interwencji, tyle też samo wpłynęło 

zgłoszeń w przedmiocie alarmów które uruchomiły się w różnych miejscach 

naszego miasta. Straż Miejska w 2018 roku odebrała 2 zgłoszenia w zakresie spraw 

związanych ze zgonem osób, tyle też samo zgłoszeń wpłynęło w sprawach 

dotyczących niewypałów.  
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Zagrożenia pożarowe – katastrofy 

Źródło: Opracowanie własne 

W zakresie spraw związanych z szeroko rozumianym zagrożeniem pożarowym, 

wpłynęło do realizacji przez Straż Miejską w 2018 roku 53 zgłoszenia.  

Największą cześć stanowiły zlecane interwencje dotyczące pożarów w liczbie 47, 

gdzie Straż Miejska pełniła rolę asystującą przy realizacji zadań przez Straż Pożarną. 

Interwencje przekazane do realizacji przez mieszkańców w zakresie wypadków 

drogowych – 6 zgłoszeń. 
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UJAWNIONE WYKROCZENIA 

Zlecone interwencje przez mieszkańców stały się bezpośrednim powodem 

podjęcia działań przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Tarnowie w 2018 roku, 

pozwoliły na ujawnienie wielu nieprawidłowości, stanowiły podstawę do podjęcia 

czynności, efektem których były nakładane grzywny w drodze mandatu karnego, 

wnioski do sądu o ukaranie czy też stosowane środki oddziaływania 

wychowawczego w postaci pouczeń lub zwracania uwagi. 

Źródło: Opracowanie własne 

W 2018 roku funkcjonariusze ujawnili 12 486 wykroczeń, popełnionych na terenie 

miasta Tarnowa, które zostały zakończone postępowaniem mandatowym, 

wnioskami do sądu bądź środkiem oddziaływania wychowawczego w postaci 

pouczenia. Powyższy wykres obrazuje liczby ujawnionych wykroczeń przez 

strażników na przestrzeni lat 2014 – 2018 i bezwzględnie należy podkreślić, iż        

w 2018 roku, ujawnionych zostało najwięcej wykroczeń. Nie bez znaczenia 

pozostaje fakt zgłoszeń od mieszkańców, które w ciągu ostatnich lat wzrosły 

prawie proporcjonalnie do liczby ujawnionych wykroczeń. Podkreślić należy fakt, iż 

mieszkańcy informowali o nieprawidłowościach ale to funkcjonariusz jednie kiedy 

naocznie stwierdził jego popełnienie, podejmował decyzję co do dalszego biegu 
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poszczególnej sprawy. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Źródło: Opracowanie własne 

Zestawione liczby na powyższym wykresie, obrazują aktywność funkcjonariuszy       

w zakresie nakładania grzywien w drodze mandatu karnego, pouczeń oraz 

skierowanych wniosków do sądu o ukaranie.  

W każdym dniu 208 roku funkcjonariusze ujawnili średnio 34 wykroczenia z czego 

6 898 sprawców wykroczeń zostało pouczonych, 3 794 osoby zostały ukarane        

w postępowaniu mandatowym, skierowanych zostało rekordowe 1 444 wniosków 

do sądu o ukaranie sprawców wykroczeń. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Środki oddziaływania wychowawczego były stosowane częściej niż element represji 

w postaci mandatów karnych czy wniosków do sądu o ukaranie co nie oznacza, że 

najbardziej dotkliwe wykroczenia były traktowane pobłażliwie albowiem jak 

pokazują zebrane dane, w takich przypadkach nasza jednostka wykazała się dużą 

determinacją o czym mowa będzie poniżej w sprawozdaniu. 

 

Ujawnione wykroczenia w Centrum Monitoringu Miasta Tarnowa 

Straż Miejska w Tarnowie obsługuje monitoring miasta, składający się           

z kilkudziesięciu kamer, zlokalizowanych w ścisłym centrum miasta oraz na 

osiedlach mieszkaniowych.  

Od 2015 roku trwa modernizacja systemu, polegająca na wymianie 

infrastruktury analogowej i zastąpieniu jej nowoczesną technologią cyfrową             

z rozdzielczością FullHd oraz nowoczesnymi matrycami, które pozwalają na 

obserwację przestrzeni  w dzień jak i w nocy bez utraty jakości rejestrowanego 

materiału. Dokonana modernizacja na koniec 2018 roku to 31 cyfrowych punktów 

kamerowych z 39 jakie znajdują się na terenie miasta Tarnowa.  

W 2018 roku zostały poddane wymianie punkty kamerowe: 

 Ul. Westerplatte 5, 

 Ul. Westerplatte 8, 

 Ul. Głowackiego 2. 

Wspólne działania Straży Miejskiej i Rady Osiedla Starówka, przyczyniły się do 

uruchomienia nowego punktu kamerowego na Pl. Rybnym – punkt ten został 

sfinansowany przez wspomnianą Radę Osiedla. Obraz z tej kamery pozwala na 

analizę przestrzeni w najbliższym sąsiedztwie Bimy Synagogi Starej pod kątem 

możliwych do wystąpienia wykroczeń i zachowań niepożądanych. 
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Funkcjonariusze korzystający z możliwości jakie dostarcza nowa technologia, 

ujawniają bardzo dużą liczbę wykroczeń ale też przypadki popełniania przestępstw, 

są aktywni zarówno w dzień jak i noc. Nie bez znaczenia jest fakt wysokiej jakości 

technologii zastosowanej w Centrum Monitoringu Miasta Tarnowa, która często 

pomocna jest również innym służbom np. Policji, która często korzysta z zapisów 

kamer do własnych celów podczas prowadzenia czynności wyjaśniających                

w sprawach o wykroczenia czy przestępstwa. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Funkcjonariusze przy pomocy monitoringu miasta ujawnili w 2018 roku – 1 811 

wykroczeń, które stanowiły podstawę do podjęcia czynności przez strażników. 

Największą część stanowiły wykroczenia dotyczące nieobyczajności publicznej       

w liczbie 649, kolejna grupa to nieprawidłowe parkowanie - 593 wykroczenia 

ujawnione przez operatora monitoringu. Wykroczenia związane z spożywaniem 

alkoholu zostały zidentyfikowane w  liczbie 322 przypadków. Pozostałe ujawnione 

sytuacje związane z awariami, żebraniem, kradzieżami, plakatami wyborczymi, 

zaśmiecaniem, bójkami, paleniem papierosów czy puszczonymi psami luzem – 247 

przekazanych do realizacji interwencji przez operatorów monitoringu miasta 

Tarnowa, które stanowiły podstawę do wszczęcia czynności w zakresie wykroczeń 
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czy przestępstw. 

Źródło: Opracowanie własne 

 Od 2014 roku notowany jest wzrost liczby ujawnianych wykroczeń przy pomocy 

kamer monitoringu miasta Tarnowa.  

Od połowy 2015 roku nastąpiła wymiana kamer analogowych na cyfrowe, zmiana 

infrastruktury technicznej, stworzone zostało profesjonalne centrum – 

serwerownia, macierze cyfrowe, które pozwalają modernizować i rozbudowywać 

monitoring miasta w oparciu o nowoczesną technologię. 

W 2017 roku odnotowany spadek w stosunku do 2016 roku powodowany był 

zmianami lokalizacji siedziby Straży Miejskiej albowiem od 16 grudnia 2016 roku 

Straż Miejska funkcjonowała w budynku tymczasowym na ul. Brodzińskiego           

a centrum monitoringu pozostało na ul. Nadbrzeżnej Dolnej 7 w przygotowanym 

na ten cel tymczasowym obiekcie. Wszelkie prace instalacyjne, adaptacyjne, zmiany 

konfiguracji sprzętowej, wymiany kamer analogowych na cyfrowe, były powodem 

spadku ujawnienia wykroczeń przez operatorów monitoringu. W żadnym 

przypadku nie wpłynęło to na łączną liczbę ujawnianych wykroczeń albowiem 

funkcjonariusze będący w terenie mieli za zadanie zwiększyć obserwację 
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poszczególnych rejonów miasta pod kątem możliwych do wystąpienia zjawisk 

niepożądanych. 

Źródło: Opracowanie własne 

Jak wynika z powyższego wykresu, ujawnione wykroczenia przez operatorów 

monitoringu spowodowały nałożenie grzywny w drodze mandatu karnego na 

sprawców wykroczeń, zastosowane zostały środki oddziaływania wychowawczego 

w postaci pouczeń czy skierowane wnioski do sądu o ukaranie. 

Ujawnione wykroczenia w centrum monitoringu miasta, spowodowały nałożenie 

przez strażników 618 grzywien w drodze mandatu karnego, sporządzonych zostało 

225 wnioski do sądu o ukaranie, pouczonych zostało 678 osób 

W sprawach dotyczących nieobyczajności publicznej, strażnicy nałożyli 201 

mandatów karnych, pouczyli 137 osób, sporządzili 168 wniosków do sądu               

o ukaranie. Spożywanie alkoholu identyfikowane przez strażników przy pomocy 

monitoringu miasta spowodowało nałożenie 170 mandatów karnych, 150 pouczeń 

oraz 55 wniosków do sądu. Ujawnione wykroczenia w przedmiocie 

nieprawidłowego parkowania przez operatorów monitoringu stanowiły podstawę 

do nałożenia 247 mandatów karnych, pouczenia 381 osób jak i skierowania 2 
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wniosków do sądu o ukaranie.  

Inne wykroczenia ujawnione przy pomocy kamer monitoringu miasta 

spowodowały nałożenie 9 mandatów karnych, 10 pouczeń a były nimi zaśmiecanie, 

niszczenie zieleni, uszkadzanie infrastruktury drogowej, malowanie                          

w niedozwolonych miejscach czy też plakatowanie. 

Ewidencja wyników – Ujawnione wykroczenia 

Minister Spraw Wewnętrznych, zobowiązał wszystkie straże gminne w Kraju do 

prowadzenia ewidencji swoich wyników za każdy rok działalności w oparciu            

o zapisy obowiązującego w tym zakresie rozporządzenia. 

Poniżej zestawione dane liczbowe są obrazem wykonanej pracy przez Straż Miejską 

w Tarnowie w przedmiocie ujawnionych wykroczeń, sposobie ich rozliczenia, 

stanowią o zaangażowaniu strażników w codzienne problemy miasta, są 

odpowiedzią na pytania w zakresie aktywności funkcjonariuszy w przedmiocie 

ograniczenia występowania zjawisk niepożądanych i reakcji na wykroczenia. 

Bezpieczeństwo i porządek w komunikacji 

Źródło: opracowanie własne 
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Zestawione dane w powyższym wykresie obrazują ujawnione wykroczenia przez 

strażników na przestrzeni lat 2016 – 2018 a dotyczące naruszania przepisów 

kodeksu wykroczeń odnoszących się do bezpieczeństwa i porządku w komunikacji 

czyli klasyczne nieprawidłowe parkowanie. 

W 2018 roku ujawnionych zostało 8 108 wykroczeń popełnionych przez 

kierujących pojazdami na terenie miasta Tarnowa z czego 2 251 zakończonych 

zostało postępowaniem mandatowym a 5 666 osób zostało pouczonych                  

a  w stosunku do 191 sprawców – skierowano wnioski do sądu o ukaranie. 

Kierujący pojazdami nie szanują obowiązujących przepisów, nagminnie popełniają 

wykroczenia pozostawiając swoje pojazdy w miejscach zabronionych, blokując 

chodniki, parkując na skrzyżowaniach, zatokach autobusowych, utrudniając ruch 

innym uczestnikom ruchu.  

Wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu 

Źródło: opracowanie własne 

W 2018 roku funkcjonariusze Straży Miejskiej realizowali interwencje związane         

z naruszaniem przepisów dotyczących porządku i spokoju publicznego, opisane     
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w kodeksie wykroczeń - art. 49 – art. 64.  

Strażnicy w 2018 roku ukarali w drodze mandatu karnego 91 osób, 248 pouczyli      

a w przypadku 19 spraw skierowano wniosek do sądu o ukaranie sprawców 

wykroczeń.  

Wykroczenia przeciwko urządzeniom użyteczności publicznej 

Źródło: opracowanie własne 

Katalog wykroczeń przedstawionych powyżej, zawiera w sobie zachowania 

niezgodne z prawem, mieszczące się w przepisach art. 143 kw. – art. 145 kw. czyli 

utrudnianie korzystania z urządzeń publicznych, niszczenie roślinności, 

zanieczyszczanie miejsca dostępnego dla publiczności.  

W 2018 roku, strażnicy ujawnili 762 wykroczenia w powyższej grupie z czego 

ukaranych zostało 375 osób, pouczonych 343, sporządzonych zostało 44 wnioski 

do sądu o ukaranie sprawców wykroczeń.  
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Spożywanie alkoholu 

Źródło: opracowanie własne 

W 2018 roku strażnicy ujawnili 872 wykroczenia przeciwko ustawie o wychowaniu    

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Mając na względzie uciążliwość 

wynikającą z takiego wykroczenia, demoralizację osób nieletnich ale też 

świadomość, iż osoby po spożyciu alkoholu mają w zwyczaju popełnianie innych 

wykroczeń, podjęto zdecydowane działania, których efektem było nałożenie 

grzywien w liczbie 474 oraz skierowaniu 118 wniosków do sądu o ukaranie 

sprawców. Osoby pouczone w liczbie 280, dawały swoją postawą przekonanie, iż 

podobna sytuacja się nie zdarzy, stąd zastosowano taki środek oddziaływania 

wychowawczego.  

Bardzo pomocnym w ujawnianiu wykroczeń, jest monitoring miasta, dzięki 

któremu, jak zostało to wyżej opisane, ujawnionych zostało 322 incydentów 

polegających na spożywaniu alkoholu w miejscach niedozwolonych. Każda 

interwencja, która została podjęta, zakończyła się zastosowaniem przepisów 

kodeksu wykroczeń, celem przywołania do właściwego zachowania sprawców 

takich wykroczeń.    
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Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

Źródło: opracowanie własne 

Zestawione powyżej dane w postaci wykresu, przedstawiają aktywność 

funkcjonariuszy Straży Miejskiej głównie w zakresie kontroli nieruchomości 

prywatnych pod kątem wywiązywania się właścicieli z obowiązku dotyczącego 

podpięć do kanalizacji. Straż Miejska na wniosek Tarnowskich Wodociągów 

prowadzi kontrole wskazanych lokalizacji albowiem według przekazanych danych 

przez operatora – wodociągi – nie zostały uregulowane kwestie odprowadzenia 

ścieków.  W 2016 roku Straż Miejska otrzymała zestawienie blisko 260 

nieruchomości, gdzie występował problem z gospodarką ściekową w 2017 roku 

było takich wniosków około 300 a w 2018 roku 80.  

W oparciu o posiadane dane, pochodzące od Tarnowskich Wodociągów, 

przeprowadzono kontrole, które przyniosły wyżej przedstawione efekty. Kontrole 

nieruchomości nadal będą prowadzone, poprzedzone zostaną analizą dokumentacji 

która zostanie przesłana do Naszej jednostki. 

Pozostałe efekty działalności funkcjonariuszy odnoszą się do kwestii związanych      
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z kontrolami nieruchomości pod kątem spalania odpadów w piecach czy 

gospodarowania odpadami na terenie nieruchomości. Istotnym jest też wskazanie, 

iż powyższe wyniki składają się z ujawnionych wykroczeń związanych                      

z niewłaściwym porządkowaniem nieruchomości podczas opadów śniegu, 

sprzątania chodników czy wykroczeń związanych z niesprzątaniem po swoich 

zwierzętach. 

Bezpieczeństwo osób i mienia 

Źródło: opracowanie własne 

Funkcjonariusze w 2018 roku, ujawnili 36 wykroczeń w zakresie nieprzestrzegania 

przepisów ustawy kodeks wykroczeń a odnoszących się do bezpieczeństwa              

i mienia. W łącznej liczbie wykroczeń zidentyfikowanych przez strażników, 

znajdują się głównie te dotyczące sprawców wykroczeń, którzy luzem, bez nadzoru 

puszczali swoje psy w przestrzeni miasta. 
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Palenie papierosów 

Źródło: opracowanie własne 

Funkcjonariusze w 2018 roku ujawnili naocznie 29 wykroczeń związanych                

z paleniem tytoniu. W stosunku do 11 osób postępowanie zakończone zostało 

nałożeniem mandatu karnego, 11 osób zostało pouczonych, skierowanych zostało 

do sądu 7 wniosków o ukaranie sprawców wykroczeń.   
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Nieobyczajne wybryki 

 

Straż Miejska od 2015 roku podjęła się zdecydowanych działań, mających na celu 

stanowcze dyscyplinowanie osób, które swoim zachowaniem dopuszczają się 

popełniania wykroczeń przeciwko obyczajności publicznej, odwracając proporcje 

pomiędzy pouczonymi, ukaranymi mandatami karnymi a wnioskami o ukaranie 

kierowanymi do sądu. Warto w tym miejscu wspomnieć, iż w 2014 roku, 

skierowanych było 18 wniosków do sądu o ukaranie osób popełniających takie 

wykroczenia a w 2018 liczba ta wynosiła 1 032. 

Źródło: opracowanie własne 

Wykres powyższy obrazuje liczby ujawnionych wykroczeń w zakresie 

nieobyczajności publicznej. W 2018 roku strażnicy stwierdzili 1 818 wybryków 

nieobyczajnych. Nieobyczajność publiczna to wykroczenia opisane w kodeksie 

wykroczeń w art. 140 – 141, które były ujawnione przez funkcjonariuszy Straży 

Miejskiej.  

Z wyników zgromadzonych w Naszej jednostce, wynika, iż nie ma zgody na 
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popełnianie takich czynów i z pełną determinacja działania jednostki są 

ukierunkowane na stosowanie rozwiązania polegającego na kierowaniu prawie 

każdego ujawnionego przypadku przed wymiar sprawiedliwości w postaci wniosku 

o ukaranie albowiem grzywny nakładane w drodze mandatu karnego nie są              

w żadnym przypadku wychowawcze, nie przynoszą wymiernych korzyści w tej 

grupie wykroczeń.  

Źródło: opracowanie własne 

Odwrócona proporcja o której była wyżej mowa widoczna jest na powyższym 

wykresie.  

W sposób ewidentny widać jakie czynności są podejmowane przez funkcjonariuszy 

w przypadku stwierdzenia wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej.  

Problematyka osób będących po spożyciu alkoholu, dopuszczających się 

popełniania wykroczeń, leżących w brudnych porozpinanych ubraniach, śpiących, 

zanieczyszczających miejsca publiczne, dający swoim zachowaniem powód do 

zgorszenia, zanana jest Straży Miejskiej i stanowi ważną kwestię dla działalności 

Naszej jednostki. Podejmowane działania mają za zadanie ograniczyć występujące 

zjawisko osób będących po spożyciu, które popełniają wykroczenia z katalogu 

nieobyczajności publicznej stąd większa aktywność w zakresie sankcji jakie stosują 
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strażnicy. 

Dane liczbowe nie pozostawiają wątpliwości co do kierunku jaki przyjęła Straż 

Miejska, polegającego na stosowaniu większej liczby sankcji karnych w stosunku do 

liczby pouczonych. 

Przy podobnym poziomie liczby wykroczeń ujawnianych na przestrzeni 2014 – 

2018 zmieniło się diametralnie podejście i sposób działania strażników i to 

powoduje, że odnotowaliśmy potężny spadek osób pouczonych przy jednoczesnym 

ogromnym wzroście represji stosowanej w stosunku do nieprzestrzegających 

przepisów prawa.  

W 2018 roku Straż Miejska w Tarnowie sporządziła 1 032 wnioski do sądu              

o ukaranie, mandatami karnymi zakończono 454 sprawy a pouczonych było jedynie 

332 osoby.  

Źródło: opracowanie własne 

To co dotkliwe dla mieszkańców, nazywane nieobyczajnymi wybrykami, dzielone 

jest zgodnie z kodeksem wykroczeń na dwa wykroczenia: 
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 art. 141 – Słowa wulgarne 

 art. 140 – Nieobyczajny wybryk 

W 2018 roku strażnicy byli zdecydowani w działaniu, pouczenia stosowane było 

bardzo rzadko w przypadku ujawnienia takowych zachowań.  

Osoby dopuszczające się naruszania przepisów w zakresie używania słów 

wulgarnych, zostały ukarane w liczbie 88, pouczonych zostało 36 osób a dla 24 

sprawa zakończyła się w sądzie. Sprawcy nieobyczajnych wybryków zostali ukarani 

366 mandatami karnymi, pouczonych zostało 296 osób a w stosunku do 1 008 

osób zastosowano postępowanie przed sądem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne 

Powyższy wykres jest potwierdzeniem strategii działania Straży Miejskiej                 

w Tarnowie, która wyraźnie wskazuje, iż nie ma zgody na występujące nieobyczajne 

wybryki. Tylko i wyłącznie zdecydowana postawa strażników, pozwala mieć 

nadzieję, że osoby popełniające takie wykroczenia, dolegliwe dla mieszańców, 

ostatecznie poniosą odpowiedzialność przed sądem i zostaną im zamienione kary 

grzywny na areszt i osadzenie w zakładzie karnym co już teraz ma miejsce.  
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Lp. Rodzaje wykroczeń zawartych w :  

Środki 
oddziaływania 

wychowawczego 
Mandat Wnioski do sądu 

(art.41 k. w.)   

  

      Liczba kwota   

1 Ustawie-Kodeks wykroczeń 6 607 3 201 355 020 1 305 

  a) 
wykroczenia przeciwko 
porządkowi i spokojowi 
publicznemu  

248 91 16 380 29 

  b) 

wykroczenia przeciwko 
instytucjom 
państwowym, 
samorządowym i 
społecznym  

2 11 3 400 5 

  c) 
wykroczenia przeciwko 
bezpieczeństwu osób i 
mienia  

14 19 2 500 3 

  d) 

wykroczenia przeciwko 
bezpieczeństwu i 
porządkowi w 
komunikacji w tym : 

5 666 2 251 253 370 191 

  e) 
wykroczenia przeciwko 
osobie     

  f) 
wykroczenia przeciwko 
zdrowiu 1 0 0 0 

  g) 
wykroczenia przeciwko 
mieniu 1 0 0 1 

  h) 
wykroczenia przeciwko 
obyczajności publicznej 332 454 45 020 1 032 

  i) 
wykroczenia przeciwko 
urzędom użytku 
publicznego 

343 375 34 350 44 

2 
ustawie o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmu  

280 474 46 650 118 

3 
ustawie i ochronie zdrowia przed 
następstwami używania tytoniu i 
wyrobów tytoniowych 

11 11 1 000 7 

4 
ustawie o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach 56 73 9 700 9 

5 ustawie o ochronie zwierząt 2 2 150 1 

6 ustawie o odpadach 29 24 3 420 1 

7 
ustawie-Prawo ochrony 
środowiska 0 0 0 0 

8 ustawie-Prawo o miarach 4 6 300 3 

9 ustawie o ochronie przyrody 0 3 300 0 

  
          

OGÓŁEM 6 989 3 794 416 540 1 444 
Źródło: opracowanie własne 
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Przedstawiona tabela obrazuje dane liczbowe odnoszące się do wykroczeń 

stwierdzonych przez funkcjonariuszy na przestrzeni 12 miesięcy 2018 roku. 

Syntetyczne zestawienie przedstawia aktywność strażników, wyrażoną grzywnami 

nakładanymi w drodze mandatu karnego, środkami oddziaływania stosowanych       

w postaci pouczeń jak i wnioskami sporządzonymi o ukaranie, które trafiły do sądu, 

których łączną kwotą na jaką zostały nałożone grzywny – 416 540 zł. 

Kooperacja z Policją 

Jedną z form współpracy Straży Miejskiej z Policją są patrole wspólne, składające 

się z funkcjonariusza straży miejskiej i funkcjonariusza policji w tak zwanych 

patrolach łączonych.  

W 2018 roku zrealizowanych zostało 349 wspólnych patroli i w porównaniu do 

innych jednostek straży o podobnym poziomie zatrudnienia w Kraju, jest do 

bardzo duża liczba podjętych  i zrealizowanych działań wspólnych w porównaniu 

do liczby zatrudnionych. 

Źródło: opracowanie własne 
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Warto zauważyć, iż Straż Miejska w Tarnowie pośród znajdujących się wyżej          

w zestawieniu jednostek osiągnęła w 2018 roku współczynnik 5.5 patrolu na jedną 

osobę zatrudnioną w Straży Miejskiej. Zestawione dane przedstawiają w sposób 

precyzyjny zaangażowanie Straży Miejskiej w działania wspólne z Policją podczas 

patroli łączonych. 

Źródło: opracowanie własne 

Źródło: opracowanie własne 
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Straż Miejska w 2018 roku udostępniła Policji 329 nagrania z Centrum Monitoringu 

Miasta Tarnowa, które niezbędne były do prowadzenia czynności wyjaśniających     

w sprawach o wykroczenia i przestępstwa. 

Wielopoziomowa współpraca z Policją jest również widoczna podczas 

zabezpieczania miejsc zdarzeń o charakterze wyjątkowym tj. pożary, ewakuacje, 

zgromadzenia, pielgrzymki, imprezy kulturalno-oświatowe, sportowe i inne.  

Profilaktyka 

Profilaktyka to jeden z ważniejszych elementów działalności Naszej jednostki, 

dzięki której edukujemy, informujemy, ostrzegamy dzieci i młodzież w Naszym 

mieście ale też seniorów. Wdrażane są coraz to nowsze i innowacyjne programy 

profilaktyczne, celem zwiększenia poczucia bezpieczeństwa wszystkich uczestników 

spotkań. 

Zespół zadaniowy do realizacji czynności profilaktycznych, powołany w 2015 roku, 

składa się z trzech osób – dwie funkcjonariuszki i funkcjonariusz.  

W 2018 roku funkcjonariusze przeprowadzili 22 spotkania w szkołach                       

i placówkach oświatowych oraz 9 w przedszkolach, w których wzięło udział 3 559 

dzieci i młodzieży. 

Działania profilaktyczne, które najczęściej prowadzone są w formach 

warsztatów cieszą się dużym zainteresowaniem zarówno w placówkach oświatowo-

wychowawczych jak również w instytucjach działających na rzecz dzieci                   

i młodzieży. Dzieci i młodzież czynnie uczestniczą w zajęciach ucząc się                  

o zagrożeniach czyhających na nich w życiu codziennym. Pod tym kątem 

opracowane zostały specjalne programy propagowane w przedszkolach i szkołach 

m. in.  „Jestem świetlikiem na drodze”, „Mój przyjaciel pies”, „Obcy”, „Alkohol   i nieletni”, 

„Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje”, „Warsztaty na ważne tematy”. 

Oprócz prowadzonych działań w placówkach szkolno-wychowawczych 
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profilaktyka realizuje szereg akcji skierowanych bezpośrednio do wszystkich 

mieszkańców naszego miasta, m.in.. „Posprzątaj po swoim psie”, „Ogrzewaj bez dymu” 

czy „Świadomy senior”. 

W 2018 roku Zespół Profilaktyki Straży Miejskiej w Tarnowie przeprowadził 

zajęcia profilaktyczne łącznie w 22 szkołach i placówkach oświatowo-

wychowawczych oraz w 7 przedszkolach. W zajęciach wzięło udział ponad 8000 

dzieci i młodzieży. 

W programie profilaktycznym skierowanym do osób starszych wzięło udział 

ponad 100 tarnowskich seniorów. 

„Jestem świetlikiem na drodze” - celem 

programu jest zwiększenie bezpieczeństwa 

i widoczności dzieci na drodze oraz 

kształtowanie właściwych nawyków 

zachowania w ruchu drogowym. Dzieci w 

czasie zajęć uczą się zasad bezpiecznego 

poruszania się po drogach, omawiane są 

najważniejsze przepisy prawa ruchu drogowego oraz udzielane są wskazówki jak 

zapobiegać niebezpieczeństwom, szczególnie przy złych warunkach 

atmosferycznych, gdy widoczność dziecka na drodze przez kierujących jest 

znacznie ograniczona. Uczeń po zrealizowaniu programu profilaktycznego „Jestem 

świetlikiem na drodze” zna zagrożenia związane z poruszaniem się w drodze do        

i ze szkoły, zna pojęcia: droga, ulica, jezdnia, chodnik, pobocze, zna i pamięta 

zasady prawidłowego przechodzenia przez jezdnię, nazywa wybrane znaki 

drogowe, pamięta ich kształt, wyróżnia kolory, rozpoznaje kierunki w prawo,         

w lewo, na skos. Każde dziecko otrzymuje także odblaskowe breloczki, które mają 

na celu zwiększyć ich bezpieczeństwo.  
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„Mój przyjaciel pies” został opracowany 

przez  funkcjonariuszy Straży Miejskiej                  

w Tarnowie. Głównym celem programu 

jest zwiększenie świadomości dzieci na 

temat obowiązków wynikających z 

posiadania psa jak również przybliżenie 

przepisów prawnych dot. zwierząt – 

konieczność sprzątania po pupilu, konieczność nałożenia kagańca podczas 

spacerów, obowiązek karmienia i dbania o zwierzę w domu, obowiązek szczepień.  

     Podczas spotkania z funkcjonariuszami każde dziecko ćwiczy bezpieczną 

pozycję „żółwia” w celu ochrony przed atakiem agresywnego psa. 

„Obcy” - celem programu jest zwrócenie 

uwagi dzieci na zagrożenia jakie niesie za 

sobą kontaktowanie się z obcymi, 

nieznajomymi osobami. Dzieci podczas 

zajęć wspólnie tworzą pojęcie „obcego”, 

uczą się nabywania asertywności i 

umiejętności mówienia NIE osobom 

obcym.  

W programie również poruszono temat zagrożeń płynących z niewłaściwego 

korzystania  z mediów zwłaszcza z Internetu.  

Dzieci w czasie zajęć uczestniczą w scenkach sytuacyjnych  oraz przez różne 

wierszyki i zabawy utrwalają przekazaną wiedzę.  

 

 

 

 

 

 

 



Działalność  Straży Miejskiej w Tarnowie 2018 
 

  

- 53 - 

„Alkohol i nieletni” - 

celem programu jest 

zapobieganie demoralizacji i 

spożywania  alkoholu wśród  

młodzieży poprzez  

dostarczanie podstawowych 

wiadomości o formach 

demoralizacji oraz o 

skutkach społecznych i 

prawnych spożywania 

alkoholu przez nieletniego. Głównym założeniem programu jest kształtowanie 

postaw abstynenckich wśród młodzieży. 

Program jest otwarty i może podlegać modyfikacji w zależności od potrzeb 

wychowawcy klasy, możliwości organizacyjnych szkoły, współpracy z innymi 

instytucjami. Realizacja programu odbywa się zarówno w czasie lekcji jak i zajęć 

pozalekcyjnych. 

„Bezpieczne ferie” – 

głównym tematem wizyt 

funkcjonariuszy Straży 

Miejskiej w Tarnowie w 

placówkach oświatowo-

wychowawczych jest 

bezpieczeństwo w 

trakcie zimowego 

wypoczynku. Przypominają o czym należy pamiętać w czasie zabaw na śniegu          

i lodzie, aby nikomu nie stała się krzywda, gdzie można zjeżdżać na sankach,            

a gdzie tego robić nie wolno, jak niebezpieczne jest wchodzenie na zamarznięte 

akweny wodne oraz jak się zachować, gdy ktoś potrzebuje pomocy. Przypominają 

też podstawowe zasady bezpieczeństwa w przypadku kontaktu z obcą osobą,           
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a także jak zwiększyć swoje bezpieczeństwo na drodze używając elementów 

odblaskowych. 

Każdy uczeń otrzymał opracowaną i wykonaną przez Zespół Profilaktyki ulotkę                     

„Kodeks postepowania podczas ferii zimowych”, gdzie znalazły się podstawowe 

informacje dotyczące zimowego bezpieczeństwa. 

„Bezpieczne wakacje” - strażnicy 

podczas spotkań przypominają 

numery alarmowe służb dbających 

o bezpieczeństwo oraz informują o 

ryzykownych zachowaniach. Mówią 

o przepisach ruchu drogowego i 

zasadach korzystania ze środowiska 

naturalnego. Funkcjonariusze opracowali i przygotowali „Wakacyjny regulamin”, 

czyli zbiór zasad  jakich powinny przestrzegać dzieci w trakcie zabaw zarówno nad 

wodą, w domu  jak i podczas wakacyjnych wycieczek. Oprócz Regulaminu dla 

dzieci przygotowano specjalne wykreślanki, niektóre z niespodziankami. 

„Świadomy senior” - Zajęcia 

skierowane są do seniorów, prowadzone 

są w formie pogadanki i prezentacji 

multimedialnej. 

Podczas spotkań strażnicy omawiają 

metody stosowane przez oszustów 

podających się za członków dalekiej 

rodziny, urzędników czy funkcjonariuszy 

służb mundurowych. Seniorzy dowiadują się w jaki sposób powinni się zachować, 

gdy takie osoby zwrócą się do nich  

o przekazanie pieniędzy co pozwala na ograniczenie niebezpieczeństwa stania się 

ofiarą przestępstw. 

Spotkania polegają na uświadamianiu seniorom zagrożeń związanych                       
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z działalnością przestępców wykorzystujących ludzką ufność, otwartość i szczere 

intencje przedstawiają podstawowe mechanizmy działania sprawców przestępstw 

oraz metody umożliwiające zapobieganiu niebezpiecznym sytuacjom bądź 

ograniczenia skali ich negatywnych skutków. 

Funkcjonariusze omawiają zasady bezpieczeństwa seniorów w ruchu drogowym 

jako pieszych, rowerzystów, kierowców. Starzenie się jest procesem złożonym         

w którym osoby starsze doświadczają pewnych zmian jak pogorszenie wzroku, 

słuchu, spowolnienie czasu reakcji czy trudności z koncentracją. 

„Zielona kartka” – akcja informacyjna, 

mająca na celu przekazanie właścicielom 

nieruchomości informacji o formach 

zgodnego z prawem pozbywania się 

odpadów zielonych (trawa, chwasty, 

gałęzie itp.). 

„Wakacyjny posterunek” - podczas 

wakacji na tarnowskich osiedlach 

ustawiony był namiot Straży Miejskiej, 

w którym funkcjonariusze przyjmowali 

interwencję oraz rozmawiali z 

mieszkańcami o nurtujących ich 

problemach, wskazując możliwe drogi i 

sposoby ich rozwiązania w przypadkach, gdy załatwienie tych spraw nie leży           

w kompetencjach straży miejskiej. 

„Wakacyjny posterunek” pojawił się m.in. na Osiedlu Zielonym, Osiedlu 

Niepodległości, przy ul. Rolniczej „Deptaku Jasna”, ul. Ks. Indyka oraz przy ul. 

Lwowskiej.  

Największe zainteresowanie wśród mieszkańców cieszyło się znakowania rowerów,  

w sumie oznakowano ponad 160 jednośladów.  
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Każdy rowerzysta otrzymywał również ulotkę - „Rowerowe ABC” przypominające 

najważniejsze informacje dotyczące cyklistów m. in. jak należy poruszać się po 

ciągach pieszo-rowerowych czy też, kiedy można przejechać, a kiedy należy 

przeprowadzić rower przez tzw. „zebrę”.  

Rodzice i opiekunowie chętnie zaopatrywali się w opaski bezpieczeństwa dla 

swoich pociech, a także w elementy odblaskowe mogące wpłynąć na poprawę ich 

bezpieczeństwa. Właściciele psów także chętnie rejestrowali swoich pupili w naszej 

bazie.  

„Ogrzewaj bez dymu” - Zespół 

Profilaktyki wspólnie z Referatem 

Porządkowym Straży Miejskiej               w 

Tarnowie przeprowadza szereg 

skoordynowanych działań prewencyjnych w 

myśl zdrowej zasady – lepiej zapobiegać niż 

leczyć. Razem z Grupą Zdrowego 

Oddychania oraz Krajową Izba Kominiarzy 

w ramach antysmogowego projektu na 

terenie miasta organizowane są pokazy prawidłowego palenia w piecach, gdzie 

każdy mieszkaniec Tarnowa będzie mógł się przekonać, że aby ogrzewać nie trzeba 

dymić, a za brak dymu jest premia nawet do 1 000 zł / rok.  

Podczas pokazów rozdawane są mieszkańcom materiały informacyjne (ulotki), 

które są  przekazywać wraz z wiedzą w trakcie interwencji  

„Posprzątaj po swoim psie” - Akcja, to kontynuacja 

zapoczątkowanej  w 2016 roku kampanii, której celem 

jest zwrócenie uwagi mieszkańców na problem z 

psimi odchodami.  Na terenach zielonych umieszczał 

tabliczki z różnymi żartobliwymi rymowankami.          

W tym roku tabliczki wykonano w dwóch wzorach. 
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W związku z tym, że w ubiegłym roku nasza inicjatywa spotkała się z dużą 

aprobatą i zainteresowaniem i wielu mieszkańców dzwoniło do nas z prośbą           

o umieszczenie takiej tabliczki w okolicy swojego miejsca zamieszkania, dlatego też 

w 2018 roku zwróciliśmy się do mieszkańców, aby zgłaszać do nas właśnie takie 

lokalizacje. Otrzymaliśmy kilkadziesiąt propozycji miejsc, w których to mieszkańcy 

chętnie widzieliby nasze tabliczki. Łącznie umieszczono 280 tabliczek. 

„Rejestr psów” każdy właściciel 

psa może również skorzystać          

z zarejestrowania czworonoga           

w bazie Straży Miejskiej                  

w Tarnowie. Właściciel psa 

otrzymuje breloczek                       

z indywidualnym numerem, który 

należy umieścić na obroży. 

Breloczek jest fluorescencyjny          

i bardzo widoczny. Łącznie zarejestrowano w bazie 254 psy. 

„Opaska bezpieczeństwa” mająca 

na celu zwiększenie bezpieczeństwa 

dzieci. Akcja ta skierowana jest do 

rodziców i opiekunów dzieci, które 

przebywają w miejscach gdzie łatwo 

mogą się zagubić np. na wycieczce, 

koncercie, na basenie, kąpieliskach 

lub też  w miejscach gdzie przebywa 

duża liczba osób. Rozdano ponad 1 500 opasek.  
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„Znakowanie rowerów” akcja dla wszystkich osób 

posiadających rower, która polega na zabezpieczeniu 

swojego jednośladu przed kradzieżą poprzez 

umieszczenie na rowerze indywidualnych znaków oraz 

naklejek informacyjnych. W 2018 roku oznakowano 

307 rowerów. 

„Zimowo i odblaskowo” akcja poświęcona przede 

wszystkim osobom bezdomnym. W ramach akcji        

w okresie zimowym przygotowano ciepłe czapki          

z elementami odblaskowymi, które zostały przekazane 

osobom potrzebującym. Rozdano ponad 30 czapek.    

W okresie przedświątecznym podczas trwającej abolicji 

mandatowej, każdy kto zgłosił się do siedzimy Straży 

Miejskiej zamiast mandatu otrzymywał żółte życzenie 

wraz z odblaskiem, natomiast każde dziecko 

dodatkowo otrzymywało książkę.           

„Badania alkomatem” – w trosce o 

poprawę bezpieczeństwa na drogach 

Naszego miasta, wdrożono program 

profilaktyczny adresowany do wszystkich 

osób posiadających prawo jazdy. Każdy posiadający uprawnienia do kierowania 

pojazdem, mógł skorzystać z darmowego badania zawartości alkoholu                    

w wydychanym powietrzu w Straży Miejskiej, przez 7 dni w tygodniu o każdej 

porze dnia i nocy. Wychodząc naprzeciw kierowcom, udostępniony został 

precyzyjny alkomat. W 2018 roku przeprowadzono 495 badań na zawartość 

alkoholu w wydychanym powietrzu   Najwyższy zanotowany wynik to 2,72 promila. 
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„Żółta i Czerwona kartka” – 

Założeniem program jest 

dyscyplinowanie nieprawidłowo  

parkujących kierowców, w sposób 

zbliżony do stosowanego na boisku 

piłkarskim. Akcja oparta jest na 

zasadach Fair Play obowiązujących sportowców a przeniesiona została do realiów 

życia codziennego  - kierujących pojazdami.  

Podobnie jak na murawie, strażnicy wręczają żółte i 

czerwone kartki tyle, że nie piłkarzom a kierowcom, 

łamiącym przepisy ruchu drogowego. Program po raz 

pierwszy wdrożony został w Straży Miejskiej w Bochni 

w 2007 roku, w ślad której poszły inne jednostki w 

kraju: Jelenia Góra, Zakopane, Lublin, Poznań, Gdańsk, Łódź, Olsztyn, Wrocław, 

Zamość i wiele innych. 

Żółtą kartkę, otrzymuje kierujący, który po raz pierwszy popełni wykroczenie 

drogowe, zgodnie z hasłem towarzyszącym akcji: Pierwsza kartka pouczenie.  

Kiedy kierujący popełni wykroczenie drugi raz, otrzyma czerwoną kartę : Druga 

kartka wykroczenie.  

Kartoniki – żółta i czerwona kartka, mają uświadomić kierujących, iż przepisy 

ruchu drogowego należy przestrzegać, są dowodem na to, iż sprawca wykroczenia 

został pouczony  i poinformowany o popełnionym wykroczeniu jak i o szansie jaką 

otrzymał od Straży Miejskiej. 

To wyjątkowa inicjatywa, która spotyka się z coraz bardziej przychylnymi opiniami, 

a kierujący którzy posiadają żółta kartkę, doskonale zdają sobie sprawę, iż następne 

spotkanie z funkcjonariuszem Straży Miejskiej w przypadku popełnienia przez nich 
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wykroczenia, zakończy się wydaniem czerwonej kartki, mandatu karnego. 

„Samoobrona dla Pań” – 

program dedykowany dla 

mieszkanek miasta Tarnowa, 

którego podstawowym celem 

jest podniesienie poczucia 

bezpieczeństwa kobiet, 

przedstawienie sposobów 

radzenia sobie w sytuacji kryzysowej, obrona przed napastnikiem. W 2018 roku, 

odbyło się 10 spotkań podczas których zostało przeszkolonych 20 pań  z zakresu 

samoobrony.  

Współpraca z innymi jednostkami 

Źródło: opracowanie własne  

Straż Miejska w 2018 roku, aktywnie współpracowała z różnymi instytucjami          

w zakresie realizacji zadań, której to efektem było działanie wspólne, reagowanie na 

wszelkiego rodzaju przypadki naruszenia prawa, minimalizacja występowania 

zagrożeń, pomoc mieszańcom, zabezpieczenie miejsc zdarzeń.  

W 2018 roku funkcjonariusze Straży Miejskiej uczestniczyli w 2 192 działaniach 
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wspólnie z różnymi jednostkami w tym najczęściej z Policją – 629. 

Centrum Bezpieczeństwa i Zarządzania Ruchem 

W 2018 roku po 

trwającym nieco 

ponad rok remoncie 

budynku przy ul. 

Nadbrzeżnej Dolnej 

7, Straż Miejska 

wprowadziła się do 

nowego obiektu w 

którym siedzibę posiada również Wydział Bezpieczeństwa Publicznego UMT          

a gdzie niebawem zagości również ZDiK z Inteligentnym Systemem Transportu 

Drogowego. Budynek spełnia najbardziej rygorystyczne przepisy bezpieczeństwa, 

wyposażony w system monitoringu wewnętrznego jak i system ewidencji wejść, 

wyjść z poszczególnych stref. Obiekt posiada niezależne zasilanie na wypadek 

sytuacji kryzysowych, realizowane przez agregat prądotwórczy. Siedziba Straży 

Miejskiej znajduje się w miejscu dostępnym, blisko centrum miasta a jej 

dostosowanie do wymogów związanych z osobami niepełnosprawnymi, tworzy 

budynek nie tylko nowoczesny ale i funkcjonalny dostosowany do bieżących            

i przyszłych potrzeb instytucji w nim lokowanych. Wyposażony został również      

w profesjonalne Centrum Monitoringu Miasta Tarnowa z dostępem do wszystkich 

kamer znajdujących się w mieście.  
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Zakończenie 

 Funkcjonariusze w 2018 roku podjęli się realizacji wielu działań i czynności, 

mając przekonanie między innymi o celowości realizowanych interwencji.              

W ubiegłym roku udało się wdrożyć i realizować kilka innowacyjnych projektów, 

które zwróciły uwagę mediów ogólnopolskich i przysłużyły się przede wszystkim 

mieszkańcom miasta Tarnowa   

W 2019 roku planowane są kolejne nowe, innowacyjne wdrożenia, których 

celem podstawowym będzie poprawa porządku w mieście oraz poczucia 

bezpieczeństwa mieszkańców Naszego miasta jak i wizerunku Straży Miejskiej. 

Dziękując wszystkim za pomoc w realizacji zadań, zrozumienie, otwartość 

na dialog i współpracę, zapewniam o Naszej gotowości do podejmowania 

kolejnych wyzwań i zadań. 

Zapewniam, że często będziemy stosować i wdrażać nawet najbardziej 

niekonwencjonalne, innowacyjne działania albowiem winny być stosowane o ile 

mogą przyczynić się w bezpośredni sposób do poprawy życia w Naszym mieście      

a porządek, bezpieczeństwo i zaufanie będzie stale poprawiane. 

 

 

 

 

 


